RESOLUÇÃO 21/2005

“ ESTATUTO  SOCIAL  E  REGIMENTO
PROCESSUAL  DISCIPLINAR  –  PROPOSTA
DE ALTERAÇÃO - PRIMEIRA DISCUSSÃO –
RETIRADA - APROVAÇÃO
Aprova a retirada de proposta de cinqüenta Conselheiros,
de alteração do Art. 45 do Estatuto Social e do Art. 34 do
Regimento  Processual  Disciplinar,  até  a  conclusão  dos
estudos de adaptação do Estatuto Social e dos regimentos
do Clube ao Novo Código Civil.”

Processo CD-04/2005.

O  CONSELHO  DELIBERATIVO do  ESPORTE  CLUBE  PINHEIROS,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e XI, do Art. 76, e do Art. 127, do
Estatuto  Social,  ao  deliberar,  em  primeira  discussão,  sobre  proposta  subscrita  por
cinqüenta Conselheiros no exercício do mandato, de alteração do Art. 45 do Estatuto
Social e do Art. 34 do Regimento Processual Disciplinar,

RESOLVE

ACOLHER  preliminar argüida por Conselheiro,  retirando a proposta de pauta, até a
conclusão  dos  trabalhos  da  Comissão  Especial  constituída  com  a  finalidade  de
promover estudos e apresentar alterações tendentes a adaptar o Estatuto Social e os
Regimentos Internos do Esporte Clube Pinheiros à Lei Ordinária nº 11.127, de 28 de
junho de 2005, que altera os artigos 54, 57, 59 e 60 e 2.031 da Lei nº 10.406, de 10 de
janeiro de 2002, que instituiu o novo Código Civil Brasileiro.

528ª Reunião Extraordinária,
Sala das Sessões, 26 de setembro de 2005.

DULCE ARENA AVANCINI PAULO CESAR DE ARRUDA CASTANHO
Primeira Secretária Presidente

CONSELHO DELIBERATIVO CONSELHO DELIBERATIVO

mlf